ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
24.08.2023                                           г.Енисейск                                           №30-315р

Об утверждении Положения о порядке включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности

В целях реализации социальных гарантий для муниципальных служащих, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 "Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае", руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности  согласно приложению к настоящему решению.
[bookmark: Par13]2. Контроль за  исполнением  настоящего решения  возложить на постоянную  депутатскую  комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Черноусова  О.В.).
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном  Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов
	Глава района

	________________ В.И. Марзал
	_______________А.В. Кулешов

Приложение
к решению Енисейского районного Совета депутатов от  24.08.2023 № 30-315р

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВКЛЮЧЕНИЯ В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ИНЫХ ПЕРИОДОВ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает процедуру включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности,  помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Закона Красноярского края от 24 апреля 2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Закон Красноярского края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае.
1.2. Настоящее Положение предусматривает право на включение в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности. На муниципальных служащих в полном объеме распространяются права государственных гражданских служащих в области пенсионного обеспечения, установленные федеральными законами и законами Красноярского края.
1.3. К иным периодам трудовой деятельности относятся периоды работы на отдельных должностях согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2. ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИНЫХ ПЕРИОДОВ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с включением в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности, осуществляет постоянно действующий коллегиальный орган (комиссия).
2.2. Положение о порядке работы постоянно действующего коллегиального органа (комиссии) и ее состав утверждается:
- в отношении муниципальных служащих Администрации Енисейского района (далее - Администрации) и её структурных подразделений - постановлением Администрации;
- в отношении муниципальных служащих Енисейского районного Совета депутатов (далее - Совет депутатов) – постановлением   Совета депутатов;
- в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Енисейского района (далее - Контрольно-счетная палата) – приказом Контрольно-счетной палаты.
2.3. Решение о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Администрации и её структурных подразделений иных периодов трудовой деятельности принимается Главой района и оформляется распоряжением Администрации.
2.4. Решение о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Совета депутатов иных периодов трудовой деятельности принимается председателем Совета депутатов и оформляется распоряжением Совета депутатов.
2.5. Решение о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты иных периодов трудовой деятельности принимается председателем Контрольно-счетной палаты и оформляется распоряжением.
2.6. Иные периоды трудовой деятельности для включения в стаж муниципальной службы  для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляются в годах, месяцах, днях на основании сведений о трудовой деятельности, трудовом стаже, содержащихся в трудовой книжке, военном билете, справке военного комиссариата и иных документах.
2.7. Записи в трудовой книжке об иных периодах трудовой деятельности, учитываемых для включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.8. При включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности на отдельных должностях периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пяти лет.
2.9. Включение муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет осуществляется при наличии стажа муниципальной службы в органе местного самоуправления не менее 15 лет.

Приложение  1
к Положению  о порядке включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности
ПЕРЕЧЕНЬ
иных периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

1. Работа в аппаратах органов ВЛКСМ – секретарь.
2. Централизованная бухгалтерия при исполкоме гор(рай)совета - главный бухгалтер, заместитель главного бухгалтера.
3. [bookmark: _GoBack]Муниципальные казенные учреждения - руководитель, заместитель руководителя, начальник отдела (группы), юрист, главный специалист, ведущий специалист, специалисты.
4. Муниципальное бюджетное учреждение «Консультационно-информационный центр» - руководитель, заместитель руководителя, юрист, главный специалист, ведущий специалист, специалисты.